Siégeant : Philippe KNUPFER, Président; Pierre-Bernard PETITAT et Monique
STOLLER FÜLLEMANN, Juges assesseurs
R É P U B L I Q U E  E T
C A N T O N  D E  G E N È V E
P O U V O I R  J U D I C I A I R E
A/730/2017 ATAS/1292/2020
COUR DE JUSTICE
Chambre des assurances sociales

d'assurance, en précisant qu'AUXILIA avait finalement accepté sa résiliation.
6. Le 24 juin 2010, l'assureur a accepté de ré-affilier l'assurée avec effet au 1er janvier
2010. Le 24 août 2010, l'assureur a confirmé l'affiliation de l'assurée depuis le
1er janvier 2010. De ce fait, les primes d'assurance étaient dues dès le 1er janvier
2010 et sans interruption.
7. Le 20 novembre 2010, l'assurée a demandé à l'assureur d'annuler son contrat
d'assurance avec effet rétroactif au 1er janvier 2010, au motif qu'elle n'était pas
domiciliée en Suisse depuis plusieurs années. L'assurée expliquait qu'à défaut de
domicile en Suisse, elle n'avait aucune obligation de s'affilier à une assurance-
maladie.
8. Le 24 novembre 2010, l'assurée a annoncé à l'OCPM son retour, dès le
1er décembre 2010, sur le territoire genevois.
9. Par deux décisions des 7 et 10 juin 2011, l'OCPM a annulé avec effet rétroactif au
1er décembre 2010 l'annonce d'arrivée du 24 novembre 2010 de l'assurée,
considérant que celle-ci résidait en France. Ces décisions ont été confirmées par la
chambre administrative de la Cour de justice (ATA/276/2012 du 8 mai 2012) et par
le Tribunal fédéral dans son arrêt 2C_581/2012 du 28 juin 2012.
10. Le 3 décembre 2010, l'assurée a indiqué à l'assureur qu'elle n'habitait plus en
Suisse.
11. Le 10 janvier 2011, l'assureur a refusé de prendre en compte la demande de

des soins de l'assurée, vu son affiliation auprès de HELSANA.
19. Le 23 novembre 2011, l'assurée a confirmé qu’elle résiliait son contrat d'assurance-
maladie auprès d'HELSANA. Elle a indiqué que, dès le 1er janvier 2012, elle
choisirait un autre assureur.
20. Le 25 novembre 2011, l'assureur a accusé réception de la résiliation de l'assurée. Il
avait constaté qu'il subsistait encore des arriérés de paiement de la part de l'assurée.
Dans ce cas, la loi n'autorisait pas un assuré à transférer son assurance obligatoire
des soins auprès d'un autre assureur-maladie. Cela signifiait que la résiliation était
sans effet tant que tous les montants arriérés n'avaient pas été payés jusqu'à la fin du
contrat.  Par décision sur opposition du 21 décembre 2011, l'assureur a confirmé sa
décision du 11 juillet 2011. L'assurée n'avait pas fait usage du droit d'option dans le
délai imparti. Elle restait ainsi affiliée auprès d'HELSANA selon les accords
A/730/2017
- 4/21 -
bilatéraux (ALCP) dès le 1er octobre 2011. Cette décision a été confirmée par la
chambre de céans (ATAS/978/2012 du 21 août 2012) et par le Tribunal fédéral
dans son arrêt 9C_781/2012 du 8 janvier 2013.
21. Le 31 décembre 2011, l'assurée a consenti, « par gain de paix », au paiement des
primes de novembre et décembre 2011, comme solde de tout compte. Elle avait
demandé à un autre assureur de la couvrir pour l'assurance obligatoire des soins,

et qu’elle n’était donc pas soumise à la LAMal pendant cette période, de sorte que
l’assureur ne pouvait pas prétendre l’avoir ré-affiliée en date du 24 juin 2010,
rétroactivement au 1er janvier 2010. Elle a indiqué qu’elle produirait pour preuve
une attestation établie par la mairie de C______.
31. Le 22 octobre 2018, l’assurée a transmis une attestation du 28 septembre 2018
établie par le maire de C______(Tunisie), attestant que « Madame A______, née le
26 janvier 1960, a bien été domiciliée dans notre commune entre mai 2010 et
février 2012, chez D______ son beau-père », précisant que « c’est à Monsieur
E______ que sa carte de résidence (de Mme F______) a été délivrée, puisque c’est
lui qui a déclaré sa présence régulière dans sa famille » confirmant que l’assurée
avait été domiciliée dans sa commune entre mai 2010 et février 2012.
A/730/2017
- 6/21 -
32. Dans le cadre de la procédure A/729/2017, l’assurée a déposé le 2 octobre 2018
par-devant la chambre de céans, une demande de révision de l'arrêt rendu le 24 avril
2018 (ATAS/354/2018), alléguant qu'elle avait été domiciliée en Tunisie du début
2010 au printemps 2012 et qu'elle n'était donc pas soumise à la LAMal pendant
cette période, de sorte que l'assureur ne pouvait pas prétendre l'avoir ré-affiliée en
date du 24 juin 2010, rétroactivement au 1er janvier 2010.
33. Le 24 octobre 2018, l'assureur a conclu à l’irrecevabilité de la demande en révision,

35. Le 23 novembre 2018, l’assureur a produit les factures, rappels et sommations
adressés à l’assurée du 1er janvier au 31 décembre 2012.
36. Par arrêt incident du 21 décembre 2018, la chambre de céans a suspendu l’instance
jusqu’à droit connu dans la procédure pendante auprès du Tribunal fédéral et
réservé la suite de la procédure (ATAS/1227/2018).
37. Le 7 mars 2019, l’assurée a transmis notamment la police d’assurance 2019 reçue
de l’assureur, ainsi que les avis de primes de 2017 à 2019 établis par ASSURA.
38. Par arrêt du 28 mai 2019, le Tribunal fédéral a rejeté la demande de révision de son
arrêt 9C_416/2018 du 4 septembre 2018 estimant notamment que l’allégué d’un
séjour tunisien était contradictoire avec de précédentes déclarations de l’assurée
(arrêt du Tribunal fédéral 9F_5/2019).
39. Par courrier du 26 juin 2018 (recte : 2019), l’assurée a requis son audition et celle
de son père concernant la question de son domicile.
40. Le 16 juillet 2019, la chambre de céans a repris l’instruction de la cause.
41. Le 17 juillet 2019, l’assurée a transmis notamment un arrêt du Tribunal
administratif du 4 août 2010 (ATA/535/2010) lequel indiquait qu’elle se rendait
fréquemment en Tunisie.
42. Le 18 juillet 2019, l’assureur a estimé qu’une audience d’instruction sur le domicile
de l’assurée était inutile.
43. Les 29 juillet et 14 août 2019, l’assurée est revenue sur la question de son domicile.

qu’elle ne doive payer aucune prime d’assurance-maladie à HELSANA.
54. Par courrier du 12 juin 2020, la chambre de céans a refusé d’octroyer un délai
supplémentaire, au motif que suite à l’arrêt du Tribunal fédéral 9C_416/2018 du
4 septembre 2018, la question du domicile avait été définitivement réglée. Dans le
même courrier, l’assurée a été informée que la cause était gardée à juger.
55. Par ordonnance de disjonction du 17 juin 2020, les causes nos A/733/2017,
A/734/2017, A/735/2017, A/736/2017, A/737/2017 et A/738/2017 ont été disjointes
de la cause no A/730/2017.
56. Par arrêts rendus le 25 juin 2020, les procédures nos A/733/2017, A/734/2017,
A/735/2017, A/736/2017, A/737/2017 et A/738/2017 ont été rayées du rôle, suite à
l’accord intervenu entre les assurances et à la libération de l’assurée de tout
paiement de prime d’assurance-maladie à HELSANA postérieure au mois de
janvier 2013, quittance étant donnée à ASSURA qu’elle dédommagerait
HELSANA des frais administratifs et de poursuites pour les primes réclamées par
cette dernière à l’assurée, postérieurement au mois de janvier 2013.
57. Par arrêt du 25 juin 2020 (ATAS/511/2020) dans la procédure A/730/2017, la
chambre de céans a déclaré le recours recevable, l’a partiellement admis et a rendu
la décision suivante :
- Admet partiellement le recours ;
- Donne acte à HELSANA ASSURANCES SA, de ce que suite à l’accord